PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇA-BA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA DE NÍVEIS FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR

EDITAL N° 001/2024

A Prefeitura de Jiquiriça, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com suporte no art.37,

inciso IX, da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município, nas leis municipais nº 010/2010,

nº 117/2007 e, alterações posteriores, e no Regime Jurídico Estatutário do Município de Jiquiriça

- BA, TORNA PÚBLICO a retificação 001/2024 edital de abertura para realização de concurso

público destinado ao provimento de vagas e formação de cadastro reserva do quadro de servidores

públicos da Prefeitura Municipal de Jiquiriça – BA.

Onde se lê:

QUADRO DE VAGAS:

CÓD CARGO CH LOCALIDADE ESCOLARIDADE VAGAS SALÁRIO (R$)

20.

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

40H
HOSPITAL E MATERNIDADE JÚLIA

MAIA

ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO

02 1.700,00

32.

AGENTE DE VIGILÂNCIA

40H

HOSPITAL E MATERNIDADE JÚLIA

MAIA

ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO

01
1.412,00

67.

PSICOPEDAGOGO

40H

CENTRO DE ATENDIMENTO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

MULTIDISCIPLINAR - CAEEM

GRADUAÇÃO EM

PSICOPEDAGOGIA+REGIS

TRO NO CONSELHO

COMPETENTE

01

1.800,00

92.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL PRAZERES

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA

EDUCACIONAL

01

3.500,00

93.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL PROFª

MARIA JUVENICE

FARIAS MAIA

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA

01
3.500,00

94.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL REUNIDAS

CASTRO ALVES

   ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA

01

3.500,00

95.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL CLODOALDO

COSTA

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA

01

3.500,00

96.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (ESCOLAS MUNICIPAIS
DO CAMPO)

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA

01

3.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇA-BA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEIS FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR

EDITAL N° 001/2024

Leia-se:

CÓD CARGO CH LOCALIDADE ESCOLARIDADE VAGAS SALÁRIO (R$)

20.

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

40H
HOSPITAL E MATERNIDADE JÚLIA

MAIA

ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO +

HABILITAÇÃO

CATEGORIA “C” ou

“D” DEFINITIVA E

CURSO DE CONDUTOR

DE VEÍCULO DE

EMERGÊNCIA (CVE)

02 1.700,00

32.

AGENTE DE VIGILÂNCIA

40H

HOSPITAL E MATERNIDADE JÚLIA

MAIA

ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO + CURSO

EM INFORMÁTICA.

01
1.412,00

67.

PSICOPEDAGOGO

40H

CENTRO DE ATENDIMENTO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

MULTIDISCIPLINAR – CAEEM

GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA OU

PSICOLOGIA +

ESPECIALIZAÇÃO NA

ÁREA DE

PSICOPEDAGOGIA.

01

1.800,00

92.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL PRAZERES

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA +

ESPECIALIZAÇÃO NA

ÀREA DE SUPERVISÃO

EDUCACIONAL.

01

3.500,00

93.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL PROFª

MARIA JUVENICE

FARIAS MAIA

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA +

ESPECIALIZAÇÃO NA

ÀREA DE SUPERVISÃO

EDUCACIONAL.

01
3.500,00

94.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL REUNIDAS

CASTRO ALVES

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA +

ESPECIALIZAÇÃO NA

ÀREA DE SUPERVISÃO

EDUCACIONAL.

01

3.500,00

95.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

ESCOLA MUNICIPAL CLODOALDO

COSTA

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA +

ESPECIALIZAÇÃO NA

ÀREA DE SUPERVISÃO

EDUCACIONAL.

01

3.500,00

96.

SUPERVISOR PEDAGÓGICO

40H

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (ESCOLAS MUNICIPAIS
DO CAMPO)

ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

PEDAGOGIA+CURSO DE

INFORMÁTICA +

ESPECIALIZAÇÃO NA

ÀREA DE SUPERVISÃO

01

3.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇA-BA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEIS FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR

EDITAL N° 001/2024

EDUCACIONAL.

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO PARA O CARGO DE TÉCNICO EM RADIOLOGIA:

Conhecimentos sobre os princípios físicos dos raios X: Estrutura e propriedades físicoquímicas dos átomos; Tipos de radiações;

Geradores de raios X; Tubos de raios X e seus principais componentes; Mecanismo da produção dos raios X; Interação dos raios

X com a matéria e atenuação da radiação; Fatores que modificam o espectro dos raios X; Fatores que atuam na qualidade da

imagem: filtros, grades, chassis, ecrans intensificadores, filmes radiográficos e processadora de filmes; Proteção radiológica:

Conceitos de efeitos biológicos da radiação; Taxa de exposição e área exposta; Radiossensibilidade celular: especificidade,

tempo de latência, reversibilidade, transmissibilidade e limiar; Meios de proteção e Normas de proteção radiológica segundo a

legislação brasileira; Princípios físicos de tomografia computadorizada e suas principais indicações; Anatomia humana: noções

gerais de anatomia de todo o corpo; Técnicas radiológicas, posições usadas e principais indicações. Ênfase em Saúde Coletiva.

COMUM A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO: